
                           

               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«30» ИЮЛЯ 2021 Г.      № 871   
  а. Тахтамукай 

 

 

Об утверждении Порядка проведения мониторинга и оценки качества 

управления муниципальными финансами и соблюдения 

муниципальными образованиями городских и сельских поселений МО 

«Тахтамукайский район» требований бюджетного законодательства 

 

 

В целях проведения мониторинга и оценки качества управления 

муниципальными финансами и соблюдения муниципальными образованиями 

городских и сельских поселений муниципального образования 

«Тахтамукайский район» требований бюджетного законодательства, 

администрация МО «Тахтамукайский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга и оценки качества 

управления муниципальными финансами и соблюдения муниципальными 

образованиями городских и сельских поселений муниципального образования 

«Тахтамукайский район» требований бюджетного законодательства согласно 

приложению. 

2. Определить управление финансов администрации муниципального 

образования «Тахтамукайский район» уполномоченным органом 

муниципального образования «Тахтамукайский район» на проведение 

мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами и 

соблюдения муниципальными образованиями городских и сельских 

поселений муниципального образования «Тахтамукайский район» требований 

бюджетного законодательства. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований городских и сельских поселений муниципального образования 

«Тахтамукайский район»  представлять в управление финансов 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки качества 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН» 

385100, аул Тахтамукай, ул.Гагарина 2 

тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95 

E-mail: tahtamukay@mail.ru 

 

АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК 

МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ 

«ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОН» 

ИАДМИНИСТРАЦИЙ 

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай, 

ур. Гагаринэм ыцIэкIэ щытыр, 2 

тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95 

E-mail: tahtamukay@mail.ru 
         



управления муниципальными финансами и соблюдения муниципальными 

образованиями городских и сельских поселений муниципального образования 

«Тахтамукайский район» требований бюджетного законодательства. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Согласие» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Тахтамукайский район». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управление финансов администрации муниципального образования 

«Тахтамукайский район». 

 

  

И.о.главы муниципального  

образования «Тахтамукайский район»                                Чемсо Т.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН: 

И.о.зам. руководителя, 

начальник бюджетного отдела 

Управления финансов администрации 

МО «Тахтамукайский район»                                                          Р.Кошко 

 

 

ПРОЕКТ ВНЕСЕН: 

Руководитель управления финансов 

администрации МО «Тахтамукайский район»                                Т. Четыз 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Зам. главы администрации 

МО «Тахтамукайский район»   

по экономике и финансам                                                                  А.Екутеч 

 

И.о.руководителя юридического отдела                       Р.Шадже 

 

И.о.руководителя отдела делопроизводства  

и контроля                                                                                         М.Неужрокова 

                                        

Управляющий делами администрации                                            М.Хот                       

 

 

 
1. Управление финансов 

2. Городские и сельские поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение к постановлению 

главы МО «Тахтамукайский район»  



от      _______2021г. №____ 

 

Порядок  

проведения мониторинга и оценки качества управления 

муниципальными финансами и соблюдения муниципальными 

образованиями городских и сельских поселений муниципального 

образования «Тахтамукайский район» требований бюджетного 

законодательства 

 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения мониторинга и 

оценки качества управления муниципальными финансами и соблюдения 

муниципальными образованиями городских и сельских поселений 

муниципального образования «Тахтамукайский район» (далее – поселения) 

требований бюджетного законодательства. 

2. Мониторинг и оценка качества управления муниципальными 

финансами и соблюдения поселениями требований бюджетного 

законодательства (далее - оценка качества управления финансами) 

осуществляется по поселениям раздельно. Оценка качества управления 

финансами поселений производится в соответствии с Перечнем индикаторов 

оценки качества управления муниципальными финансами и соблюдения 

требований бюджетного законодательства (далее индикаторы), приведенным 

в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

3. Оценка качества управления финансами проводится управлением 

финансов администрации муниципального образования «Тахтамукайский 

район» ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, и за отчетный финансовый год не позднее 1 апреля текущего 

финансового года по следующим направлениям: 

1) соблюдение требований бюджетного законодательства; 

2) качество планирования и исполнения бюджета поселения; 

3) организация и осуществление бюджетного процесса; 

4) состояние нормативно-правовой базы органа местного 

самоуправления; 

5) долговая нагрузка. 

4. Оценка качества управления финансами проводится на основании 

данных месячной и годовой отчетности об исполнении бюджета поселения и 

информации, предоставленной органами местного самоуправления поселений 

на основании запросов. 

5. Оценка качества управления финансами производится по балльной 

шкале в соответствии с индикаторами. Максимально возможный (наилучший) 

уровень качества управления финансами, по ежеквартальной оценке, 

составляет 65 баллов, по годовой оценке - 165 баллов. 

6. Для каждого индикатора установлено целевое значение, 

соответствующее наилучшему уровню состояния индикатора. Для проведения 

текущего состояния индикатора по сравнению с целевым значением 

множество значений индикатора разбито на интервалы, по каждому из 

garantf1://32220623.0/


которых установлены свои числовые значения в диапазоне от полного 

соответствия индикатора целевому значению до его значительного или 

полного несоответствия. 

7. Если для определения значений индикаторов орган местного 

самоуправления поселения не представил в десятидневный срок всю 

необходимую информацию на запрос управления финансов администрации 

муниципального образования «Тахтамукайский район», то по 

соответствующему индикатору поселение получает значение индикатора, 

равное нулю. 

8. Расчет индикаторов производится в соответствии с приложением № 2 

к настоящему Порядку. 

9. Итоговая оценка качества управления финансами определяется как 

сумма оценок по всем индикаторам по следующей формуле: 

 

Р = SUM Mi, 

где 

Р - итоговая оценка качества управления финансами; 

Mi - оценка значения индикатора i. 

10. В соответствии с оценками качества управления финансами за 

отчетный квартал, за отчетный финансовый год управлением финансов 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

составляется рейтинг поселений, который размещается на сайте управления 

финансов администрации муниципального образования «Тахтамукайский 

район». 

11. По результатам оценки качества управления финансами за отчетный 

финансовый год поселению присваивается степень качества управления 

финансами (далее - степень качества) в соответствии с таблицей 1 со 

следующей группировкой: 

I степень качества – поселения с высоким качеством управления 

муниципальными финансами; 

II степень качества – поселения с удовлетворительным качеством 

управления муниципальными финансами; 

III степень качества – поселения с критическим качеством управления 

муниципальными финансами. 

 

Таблица 1 

 

Итоговая оценка (в баллах) Степень качества 

свыше 145 I 

от 125 до 145 II 

менее 125 III 

 

12. Поселению, оценка качества управления финансами которого 

соответствует II или III степеням качества, управлением финансов 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» не 



позднее 10 рабочих дней со дня размещения рейтинга поселений на 

информационном портале управления финансов администрации 

муниципального образования «Тахтамукайский район» направляется письмо, 

в котором определяются индикаторы, по которым поселением не обеспечено 

достижение наилучшего значения. 

 

 

 

 

 

 

Управляющая делами администрации 

МО «Тахтамукайский район»                                   Хот М.З. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку проведения мониторинга и оценки 

качества управления муниципальными финансами 

и соблюдения муниципальными образованиями 

городских и сельских поселений требований 

бюджетного законодательства 
 

Перечень  

индикаторов оценки качества управления муниципальными финансами  

и соблюдения требований бюджетного законодательства 

 
Наименование индикатора (V) Вид оценки (годовая, 

ежеквартальная) 
Соблюдение требований бюджетного законодательства 

1. Соблюдение ограничения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, по дефициту 

бюджета поселения 

годовая, ежеквартальная 

2. Соблюдение ограничения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, по объему 

муниципального долга 

годовая, ежеквартальная 

3. Соблюдение ограничения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, по 

предельному объему муниципальных заимствований 

годовая, ежеквартальная 

4. Соблюдение ограничения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, по расходам 

на обслуживание муниципального долга 

годовая, ежеквартальная 

5. Соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления годовая, ежеквартальная 

6. Внесение проекта решения о бюджете поселения на текущий год в представительный орган местного 

самоуправления в установленные сроки 

годовая 

7. Внесение годового отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный период в представительный 

орган местного самоуправления в установленные сроки 

годовая 

Качество планирования и исполнения бюджета поселения 

8. Исполнение уточненного плана по налоговым и неналоговым доходам годовая 

9. Исполнение первоначально утвержденного плана по налоговым и неналоговым доходам годовая 

10. Темп роста налоговых и неналоговых доходов годовая, ежеквартальная 

11. Удельный вес невыясненных поступлений в объеме налоговых и неналоговых доходов ежеквартальная 

garantf1://12012604.4/
garantf1://12012604.0/


12. Отношение объема недоимки к объему фактически полученных налоговых доходов годовая 

13. Отношение прироста недоимки по налоговым платежам в бюджет к налоговым доходам годовая 

14. Количество внесенных изменений в решение о бюджете поселения в части увеличения (сокращения) 

налоговых и неналоговых доходов 

ежеквартальная 

15. Отклонение утвержденного объема расходов бюджета поселения на очередной финансовый год от 

объема расходов соответствующего года, при его утверждении на первый год планового периода в году, 

предшествующему отчетному году 

годовая 

16. Зависимость бюджета от финансовой помощи годовая 

17. Доля расходов на выплату заработной платы и начислений на нее в общем объеме расходов годовая 

18. Доля расходов, направленных на увеличение стоимости основных средств, в общем объеме расходов годовая 

19. Наличие просроченной кредиторской задолженности годовая 

20. Наличие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда ежеквартальная 

21. Наличие просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг ежеквартальная 

22. Исполнение бюджета по расходам годовая 
Организация и осуществление бюджетного процесса 

23. Удельный вес расходов, формируемых в рамках муниципальных и ведомственных программ, в общем 

объеме расходов 

годовая 

24. Утверждение бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период годовая 

25. Своевременность и качество предоставления ежемесячной бюджетной отчетности в управление 

финансов администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

ежеквартальная 

26. Своевременность предоставления информации о долговых обязательствах поселения в управление 

финансов администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

ежеквартальная 

27. Своевременность и качество предоставления годовой бюджетной отчетности в управление финансов 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

годовая 

28. Изменение численности муниципальных служащих годовая 

29. Ежемесячное размещение на официальном сайте администрации поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») информации об исполнении бюджета 

поселения 

ежеквартальная 

30. Размещение на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» решения 

представительного органа поселения о бюджете поселения на текущий финансовый год  

годовая 

31. Размещение на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» (публикация) 

брошюры «Бюджет для граждан» 

годовая 



Состояние нормативно-правовой базы органа местного самоуправления 

32. Действующий нормативный правовой акт, устанавливающий порядок составления проекта бюджета 

поселения 

годовая 

33. Действующий нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и методику планирования 

бюджетных ассигнований 

годовая 

34. Наличие утвержденного перечня муниципальных программ на текущий финансовый год годовая 

35. Действующий нормативный правовой акт, устанавливающий порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации 

годовая 

36. Наличие установленных администрацией поселения перечня и кодов целевых статей расходов 

бюджета поселения 

годовая 

Долговая нагрузка 

37. Отношение фактического объема муниципального долга на 1 января года, следующего за отчетным, к 

верхнему пределу муниципального долга, установленному на 1 января года, следующего за отчетным, 

решением о бюджете на отчетный год 

годовая 

38. Отношение объема просроченной (неурегулированной) задолженности по долговым обязательствам к 

объему муниципального долга 

годовая 

39. Уровень долговой нагрузки бюджета поселения годовая 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Порядку проведения мониторинга и оценки качества  

управления муниципальными финансами и соблюдения  

муниципальными образованиями городских и сельских поселений  

требований бюджетного законодательства 
 

Расчет  

индикаторов оценки качества управления муниципальными финансами  

и соблюдения требований бюджетного законодательства 

 
Индикаторы Формула расчета значения индикатора Значение индикатора Оценка 

значения 

индикатора 

(М), баллы 

1. Соблюдение ограничения, 

установленного Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, по 

дефициту бюджета поселения 

V=A/Bx100, где 

А - размер дефицита бюджета поселения; 

В - общий годовой объем доходов бюджета поселения без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 

менее 10% 5 

более 10% 0 

2. Соблюдение ограничения, 

установленного Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, по 

объему муниципального долга 

V=A/Bx100, где 

А - объем муниципального долга; 

В - общий годовой объем доходов бюджета поселения без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 

менее 100% 5 

более 100%   0 

3. Соблюдение ограничения, 

установленного Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, по 

предельному объему муниципальных 

заимствований 

V=A/(B+C), где 

А - объем заимствований поселения; 

В - сумма, направляемая на финансирование дефицита 

бюджета поселения; 

С - сумма, направляемая на погашение долговых 

обязательств бюджета поселения 

менее или равно 1 5 

более 1 0 

4. Соблюдение ограничения, 

установленного Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, по 

расходам на обслуживание 

V=A/Bx100, где 

А - расходы бюджета поселения на обслуживание 

муниципального долга; 

В - общий объем расходов бюджета поселения, за 

менее 15% 5 

более 15% 0 

  

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/


муниципального долга исключением объема расходов, осуществляемых за счет 

субвенций из республиканского бюджета Республики 

Адыгея 

5. Соблюдение нормативов 

формирования расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления 

V=A, где 

А=1, если нормативы формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления 

соблюдаются; 

А=0, если нормативы формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления не 

соблюдаются 

1 5 

0 0 

6. Внесение проекта решения о 

бюджете поселения на текущий год в 

представительный орган местного 

самоуправления в установленные 

сроки 

V=A, где 

А=1, если проект решения о бюджете поселения на 

текущий финансовый год внесен в представительный 

орган поселения до 15 ноября отчетного года; 

А=0, если проект решения о бюджете поселения на 

текущий финансовый год внесен в представительный 

орган поселения после 15 ноября отчетного года 

1  5  

0 0 

7. Внесение годового отчета об 

исполнении бюджета поселения за 

отчетный период в представительный 

орган местного самоуправления в 

установленные сроки 

V=A, где 

А=1, если годовой отчет об исполнении бюджета 

поселения в отчетном периоде внесен в представительный 

орган поселения до 1 мая текущего финансового года; 

А=0, если годовой отчет об исполнении бюджета 

поселения в отчетном периоде внесен в представительный 

орган поселения после 1 мая текущего финансового года 

1 5 

0 0 

8. Исполнение уточненного плана по 

налоговым и неналоговым доходам 

V=А/Вх100, где 

А - фактический объем налоговых и неналоговых доходов 

за отчетный финансовый год; 

В - уточненный план поступлений налоговых и 

неналоговых доходов на отчетный год 

более 100% 5 

менее 100% 0 

9. Исполнение первоначально V=A/Bx100, где более 100% 5 



утвержденного плана по налоговым и 

неналоговым доходам 

А - фактический объем налоговых и неналоговых доходов 

за отчетный финансовый год; 

В - первоначально утвержденный решением о бюджете 

поселения объем налоговых и неналоговых доходов в 

отчетном финансовом году 

менее 100% 0 

 

10. Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов 

V=A/Bx100, где 

А - фактический объем налоговых и неналоговых доходов 

за отчетный период; 

В - фактический объем налоговых и неналоговых доходов 

за аналогичный период финансового года, 

предшествующего отчетному году, в сопоставимых 

нормативах отчетного года 

более 100% 5 

менее 100% 0 

11. Удельный вес невыясненных 

поступлений в объеме налоговых и 

неналоговых доходов 

V=A/Bx100, где 

А - фактический объем невыясненных поступлений за 

отчетный период нарастающим итогом; 

В - фактический объем налоговых и неналоговых доходов 

за отчетный период нарастающим итогом 

0 5 

свыше 0 0 

12. Отношение объема недоимки к 

объему фактически полученных 

налоговых доходов 

V = А/В х 100, где 

А - объем недоимки по налогам и сборам (без учета 

налога на добавленную стоимость) во все уровни 

бюджетной системы Российской Федерации на конец 

отчетного финансового года; 

В - фактический объем налоговых доходов бюджета 

поселения и налоговых отчислений территорий в бюджет 

муниципального образования «Тахтамукайский район» за 

отчетный финансовый год 

от 0% до 10% 5 

от 10% до 20% 3 

более 20% 0 

13. Отношение прироста недоимки 

по налоговым платежам в бюджет к 

налоговым доходам 

V=A/Bx100, где  

А - прирост недоимки по местным налогам на конец 

отчетного финансового года;  

В - фактический объем налоговых доходов бюджета 

поселения за отчетный финансовый год 

0% 5 

от 0% до 5% 3 

более 5% 0 

14. Количество внесенных изменений V=A, где 0 5 



в решение о бюджете поселения в 

части увеличения (сокращения) 

налоговых и неналоговых доходов 

А - количество внесенных изменений в решение о 

бюджете поселения в части увеличения (сокращения) 

налоговых и неналоговых доходов в течение отчетного 

квартала 

1 3 

 

более 1 0 

15. Отклонение утвержденного 

объема расходов бюджета поселения 

на очередной финансовый год от 

объема расходов соответствующего 

года при его утверждении на первый 

год планового периода в году, 

предшествующему отчетному году 

V=(A- В)/В, где: 

А - объем расходов бюджета поселения (за исключением 

расходов, осуществляемых за счет межбюджетных 

трансфертов, поступающих из вышестоящих бюджетов), 

первоначально утвержденный на очередной финансовый 

год; 

В - объем расходов поселения (за исключением расходов, 

осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, 

поступающих из вышестоящих бюджетов), 

первоначально утвержденный на первый год планового 

периода в году, предшествующему отчетному году 

более либо равно 0 5 

менее 0 0 

16. Зависимость бюджета от 

финансовой помощи 

V=A/Bx100, где 

А - объем безвозмездных перечислений от бюджетов 

других уровней (за исключением субвенций) за отчетный 

финансовый год; 

В - объем собственных доходов за отчетный финансовый 

год 

до 30% 5 

от 30% до 70% 3 

более 70% 0 

17. Доля расходов на выплату 

заработной платы и начислений на 

нее в общем объеме расходов 

V=A/Bx100, где  

А - фактический объем расходов на выплату заработной 

платы и начислений на нее за отчетный финансовый год; 

В - фактический объем расходов за отчетный финансовый 

год 

до 40% 5 

от 40% до 50% 3 

свыше 50% 0 

18. Доля расходов, направленных на 

увеличение стоимости основных 

средств, в общем объеме расходов 

V=A/Bx100, где 

А - фактический объем расходов на увеличение 

стоимости основных средств за отчетный финансовый 

год; 

В - фактический объем расходов за отчетный финансовый 

год 

до 5% 0 

от 5% до 10% 3 

свыше 10% 5 

19. Наличие просроченной V = А, где 0 5 



кредиторской задолженности А - объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципального образования на 1 января текущего 

финансового года 

свыше 0 0 

 

20. Наличие просроченной 

кредиторской задолженности по 

оплате труда 

V = А, где 

А - объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципального образования по оплате труда на конец 

отчетного периода 

0 5 

свыше 0 0 

21. Наличие просроченной 

кредиторской задолженности по 

оплате коммунальных услуг 

V = А, где  

А - объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципального образования по оплате коммунальных 

услуг на конец отчетного периода 

0 5 

свыше 0 0 

22. Исполнение бюджета по 

расходам 

V=A/Bx100, где  

А - фактические расходы местного бюджета за отчетный 

финансовый год;  

В - уточненные плановые показатели по расходам 

местного бюджета за отчетный финансовый год 

более 98% 5 

от 98% до 95% 3 

менее 95% 0 

23. Удельный вес расходов, 

формируемых в рамках 

муниципальных и ведомственных 

программ, в общем объеме расходов 

V=A/Bx100, где 

А - объем расходов бюджета поселения, формируемых в 

рамках муниципальных и ведомственных программ в 

отчетном финансовом году; 

В - объем расходов бюджета поселения в отчетном 

финансовом году 

менее 30% 0 

от 30% до 70% 3 

более 70% 5 

24. Утверждение бюджета поселения 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

бюджет поселения утвержден на очередной финансовый 

год и плановый период в отчетном финансовом году 

да 5 

нет 0 

25. Своевременность и качество 

предоставления ежемесячной 

бюджетной отчетности в управление 

финансов администрации МО 

«Тахтамукайский район» 

V=A, где 

А=1, если в течение отчетного квартала ежемесячная 

бюджетная отчетность предоставлена своевременно и 

качественно (без ошибок); 

А=0, если в течение отчетного квартала ежемесячная 

бюджетная отчетность предоставлена позже сроков, 

установленных управлением финансов администрации 

1 5 

0 0 



МО «Тахтамукайский район», и (или) некачественно 

(допущены ошибки) 

26. Своевременность предоставления 

информации о долговых 

обязательствах поселения в 

управление финансов администрации 

МО «Тахтамукайский район» 

V=A, где 

А=1, если в течение отчетного квартала информация о 

долговых обязательствах поселения предоставлена в срок, 

установленный управлением финансов администрации 

МО «Тахтамукайский район»; 

А=0, если в течение отчетного квартала информация о 

долговых обязательствах поселения предоставлена позже 

установленного срока 

1 5 

0 0 

27. Своевременность и качество 

предоставления годовой бюджетной 

отчетности в управление финансов 

администрации МО 

«Тахтамукайский район» 

годовая бюджетная отчетность за отчетный финансовый 

год предоставлена в сроки, установленные управлением 

финансов администрации МО «Тахтамукайский район», и 

качественно (без ошибок) 

да 5 

нет 0 

28. Изменение численности 

муниципальных служащих 

V=A/Bx100, где 

А - численность муниципальных служащих на конец 

отчетного финансового года; 

В - численность муниципальных служащих на конец года, 

предшествующего отчетному финансовому году 

менее 100 % 5 

более 100% 0 

1 3 

2 1 

3 и более 0 

29. Ежемесячное размещение на 

официальном сайте администрации 

поселения в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет») 

информации об исполнении бюджета 

поселения 

информация об исполнении бюджета поселения 

размещается на официальном сайте администрации 

поселения в сети «Интернет» ежемесячно 

да 5 

нет 0 

30. Размещение на официальном 

сайте администрации поселения в 

сети «Интернет» решения 

представительного органа поселения 

о бюджете поселения на текущий 

V=A, где 

А = 5, если решение представительного органа поселения 

о бюджете поселения на текущий финансовый год 

размещено на официальном сайте администрации 

поселения в сети «Интернет»; 

да 5 

нет 0 



финансовый год  А = 0, если решение представительного органа поселения 

о бюджете поселения на текущий финансовый год не 

размещено на официальном сайте администрации 

поселения в сети «Интернет» 

31. Размещение на официальном 

сайте администрации поселения в 

сети "Интернет" (публикация) 

брошюры "Бюджет для граждан" 

V=A+B, где 

А = 5, если брошюра "Бюджет для граждан" размещена в 

сети "Интернет" на основе решения (проекта решения) о 

местном бюджете на текущий финансовый год; 

В = 5, если брошюра "Бюджет для граждан" размещена в 

сети "Интернет" на основе решения (проекта решения) об 

исполнении местного бюджета в отчетном финансовом 

году; 

А, В = 0, если брошюра "Бюджет для граждан" не 

размещена в сети "Интернет" 

 0 

5 

10 

32. Действующий нормативный 

правовой акт, устанавливающий 

порядок составления проекта 

бюджета поселения 

наличие порядка составления проекта бюджета поселения да 5 

нет 0 

33. Действующий нормативный 

правовой акт, устанавливающий 

порядок и методику планирования 

бюджетных ассигнований 

наличие порядка и методики планирования бюджетных 

ассигнований 

да 5 

нет 0 

34. Наличие утвержденного перечня 

муниципальных программ на 

текущий финансовый год 

наличие муниципального нормативного правового акта, 

утверждающего перечень муниципальных программ на 

текущий финансовый год 

да 5 

нет 0 

35. Действующий нормативный 

правовой акт, устанавливающий 

порядок принятия решений о 

разработке муниципальных 

программ, их формирования и 

реализации 

наличие муниципального нормативного правового акта, 

устанавливающего порядок принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации 

да 5 

нет 0 

36. Наличие установленных наличие установленных администрацией поселения Да 5 



администрацией поселения перечня и 

кодов целевых статей расходов 

бюджета поселения 

перечня и кодов целевых статей расходов бюджета 

поселения 

нет 0 

37. Отношение фактического объема 

муниципального долга на 1 января 

года, следующего за отчетным, к 

верхнему пределу муниципального 

долга, установленному на 1 января 

года, следующего за отчетным, 

решением о бюджете на отчетный 

год 

V=A/B, где 

А - объем муниципального долга на 1 января года, 

следующего за отчетным; 

В - верхний предел муниципального долга, 

установленный на 1 января года, следующего за 

отчетным, решением о бюджете на отчетный год 

меньше либо равно 1 5 

больше 1 0 

от 0% до 10% 3 

свыше 10% 0 

38. Отношение объема просроченной 

(неурегулированной) задолженности 

по долговым обязательствам к 

объему муниципального долга 

V=A/Bx100, где 

А - объем просроченной (неурегулированной) 

задолженности по долговым обязательствам на конец 

отчетного финансового года; 

В - объем муниципального долга на конец отчетного 

финансового года 

0% 5 

свыше 0% 0 

39. Уровень долговой нагрузки 

бюджета поселения 

V=A/Bx100, где 

А - объем муниципального долга на конец отчетного 

финансового года; 

В - общий годовой объем доходов поселения за отчетный 

финансовый год без учета объема безвозмездных 

поступлений 

до 30% (включительно) 5 

от 30% до 70% 3 

свыше 70% 0 

 

 

 

 

 

 


